1

◎平成１８年度第５回調査・研究部会報告

日 時：平成 19年 3月 9日（金）14：00~17：30
場 所：地盤工学会大会議室
出席者：河邑部長ほか 20名

【審議事項】
Ⅰ．前回（H18/11/15開催）議事録の確認
＊承認された。

Ⅱ．全体関係
１．平成19年度 第三次予算（案）       （資料18-5-2～3）

２．平成19年度科学技術振興調整費への応募

○課題分類：アジア科学技術協力の戦略的推進

        １－１ 自然災害への対応に資する科学技術分野の研究開発

   ・12月末に応募した旨の説明があった。

   ＊承認された。

３．文部科学省 平成19年度 研究委託事業「首都直下地震防災・減災特別プロジェクト」への応募

（サブﾞプロジェクト名）：③広域的危機管理・減災体制の構築に関する研究（1億円/年）

               （3）相互に連関したライフラインの復旧最適化に関する研究

   ＊承認された。

４．（独）労働安全衛生総合研究所 産業安全研究所からの「掘削（切取り）工事で土砂崩壊を防止するための掘削勾

配の調査業務」委託の申し出について     （資料18-5-4）

５．(財)電力中央研究所からの「原位置岩盤物性に関する研究受託業務」委託（H18年度)の申し出について

         （資料18-5-5）

Ⅲ．部会・委員会関係

 １．平成18年度調査・研究部会体制

  １）部員の公募について（締切：H19/3/31）      （資料18-5-6）

  ２）部員の交代（任期満了の部員：後任部員の推薦→各担当ＷＧで検討）       （資料18-5-7）

 ２．研究委員会委員の追加

  １）山留めにおける新技術とその評価・活用に関する研究委員会         （資料18-5-8）

   ・岩波 基 氏（長岡工業高等専門学校 環境都市工学科）

   ＊承認された。

Ⅳ．研究統括委員会関係

１．H19年度新設委員会の再公募について             （資料18-5-9）

・HP上で再公募した結果、「１．従来型の個別課題に関する本部主催研究委員会」には2件、「２．地盤工学会全体に

かかわる技術的課題に関する本部主催研究委員会」に1件の応募があった。

２．支部委員会アンケート調査について                （資料18-5-10）

・現在アンケートを実施中である旨の説明があった。（締め切りは3月 16日）

３．研究統括委員会運営細則の改定案について                 （資料18-5-11）

・研究委員会の区分の定義を、表にして追加した（表－１）旨の説明があった。

４．中越地震調査委員会報告書取りまとめの件                 （資料18-5-12）

・報告会の開催を5月 25日に開催する予定である。

＊承認された。

Ⅴ．行事情報委員会関係

 １．研究発表会

 １）第42回地盤工学研究発表会（名古屋大会：19/7/4(水)～6(金) 名古屋国際会議場）準備状況

  ２）技術者交流特別セッション      （資料18-5-16～19）

＊常設WGの設置を調査研究部で検討することになった。

３）19年度以降の研究発表会運営体制について

 2

４）研究発表会の開催ローテーション        （資料18-5-20）

５）第41回地盤工学研究発表会（鹿児島大会）       （資料18-5-21）

①鹿児島大会収支決算報告

【報告事項】

Ⅰ．理事会（H19/1/26），運営連絡会議（H19/2/23）開催報告          （資料18-5-22～23）

Ⅱ．全体関係

１．平成18年度事業報告「まえぶん」（案）作成のお願い     （資料18-5-24）

２．平成18年度事業報告書の作成依頼について     （資料18-5-25）

Ⅲ．研究統括委員会関係

１．第7回環境地盤工学シンポジウムにおける講習会の同時開催について    （資料18-5-26）

２．平成19年度セミナー企画案          （資料18-5-27）

１）「廃棄物の地盤工学的利用と環境安全性評価」セミナー

・期 日：平成19年6月8日（金）13：00～17：20

・会 場：地盤工学会 大会議室

３．基礎構造の設計に関わる新技術評価に関する研究委員会の成果発表を兼ねた国際ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ   （資料18-5-28）

（International Workshop on Recent Advances of Deep Foundations --IWDPF 07--）開催報告

・開催場所： 国土交通省 国土技術政策総合研究所研修センター（横須賀市神明町1番地12号）

・開催日： 平成19年 2月 1日（木），2日（金）

・参加者数： 81名（外国人6名，会員53名，非会員9名，学生会員3名，招待者10名）

Ⅳ．行事情報委員会関係

１． 第 42回地盤工学研究発表会     （資料18-5-29）

１）発表申込み件数（H19/3/8 現在）： 1,116 編（電子申込み： 1,115 編，紙面申込み： 1 編）

２． 第 51回地盤工学シンポジウム開催報告           （資料18-5-30）

・開催場所： 東京（地盤工学会大会議室）

・開催日： 平成18年 11月 17日（金）

・参加者数： 87名（会員76名，非会員5名，学生会員6名）